nuario

INSTITUTO DE

INVESTIGACIONES
JURIDICAS

ANUARIO
JURIDICO

- " = 1 L3
i = P
-0 i .-_' -
3 a sl
4 b b
ks 4
k|
L
o : A >




ANUARIOQO JURIDICO



INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS

Director General:
DR. JOSE LUIS SOBERANES FERNANDEZ

Director Técnico del Anuario:
SR. EUGENIO HURTADO MARQUEZ

Edicion al cuidado de Isidro Saucedo



ANUARIO
JURIDICO

XVl
1991

Memoria del Coloquic “La oposicion politica en México”,
celebrado los dias 8, 9 y 10 de octubre de 1991

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO

MEexico, 1992



De las opiniones sustentadas en los trabajos firmados respon-

den exclusivamente sus autores. E! hecho de su publicacion

no implica que este Anuario o el Instituto de Investigaciones
Juridicas de la UNAM se solidarice con su contenido.

Primera edicién: 1992

DR © 1992, Universidad Nacional Auténoma de México
Ciudad Universitaria, 04510 México, D. F,

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS
Impreso ¥ hecho en México

ISSN 0185-3295



INDICE
Pesentacion
Nota del editor .

Panorama histérico de la oposicién en México (1910-1965) .
Horacio LABASTIDA
Panorama histérico de la oposicién en México (periodo 1965-
1991) .
Arnaldo COrDOvVA

Ej régimen juridico de l1a oposicion. Vigencia y perspectivas .
Manuel BARQUIN ALVAREZ

Las funciones de la oposicion v su regulacion juridica

Jaime F. CARDENAS GRACIA

La participacion electoral de oposicién en México: motivos reales
y formales .

José Antonio CRESPO

La participacion de la oposicién en las elecciones

Dicgo FERNANDEZ DE CEVALLOS
o

Presencia de la oposicion en los érganos de eleccion popular .

Alain pe REMES, Jacquelne MARTINEZ y Carlos VARELA

11

27

37

53

69

89

99



234 iNDICE

La oposicion y los intelectuales en México .
Francisco José PaoL1 BoLio
Los intelectuales latinoamericanos y la oposicion politica: la pri-
mera fase (1820-1930) .
Marcos KAPLAN
La nocién de oposicién, como expresioén histérica de la disconfor-
midad politica. .

Graciela Soriano DE Garcia PELAYO
La oposicion politica en Brasil
Rodolfo I. PINTO DA Luz

Relieve de la oposicion en el Estado democratico.

Juan Fernando LOPEZ AGUILAR

La oposicién politica en México (relatoria)

Héctor Fix FIErRrRO

113

125

147

173

193

219



Anuario Juridico, editado por el Ins-
tituto de Investigaciones Juridicas de
la UNAM, se terminé de imprimir
en los talleres de IMPRESOS CHAVEZ,
5 A. pE C. V., el 15 de diciembre
de 1992, En la edicién se usé papel
Cultural 70x95 50 k. en paginas in-
teriores y cartulina Couché Cubier-
tas en los forros y consta de 1000
ejemplares.



	Forro
	Título
	Serie
	Portada
	Página legal
	ÍNDICE
	Colofón



