

# anuario

INSTITUTO DE  
INVESTIGACIONES  
JURÍDICAS



**ANUARIO  
JURÍDICO  
XVIII-1991**



**UNAM**

# **ANUARIO JURÍDICO**

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURÍDICAS

*Director General:*

DR. JOSÉ LUIS SOBERANES FERNÁNDEZ

*Director Técnico del Anuario:*

SR. EUGENIO HURTADO MÁRQUEZ

---

Edición al cuidado de Isidro Saucedo

# ANUARIO JURÍDICO

XVIII

1991

Memoria del Coloquio “La oposición política en México”,  
celebrado los días 8, 9 y 10 de octubre de 1991



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO

México, 1992

De las opiniones sustentadas en los trabajos firmados responden exclusivamente sus autores. El hecho de su publicación no implica que este *Anuario* o el Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM se solidarice con su contenido.

Primera edición: 1992

DR © 1992, Universidad Nacional Autónoma de México  
Ciudad Universitaria, 04510 México, D. F.

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURÍDICAS

Impreso y hecho en México

ISSN 0185-3295

## ÍNDICE

Pesentación . . . . .	7
Nota del editor . . . . .	9
Panorama histórico de la oposición en México (1910-1965) . . . . .	11
Horacio LABASTIDA	
Panorama histórico de la oposición en México (periodo 1965-1991) . . . . .	27
Arnaldo CÓRDOVA	
El régimen jurídico de la oposición. Vigencia y perspectivas . . . . .	37
Manuel BARQUÍN ÁLVAREZ	
Las funciones de la oposición y su regulación jurídica . . . . .	53
Jaime F. CÁRDENAS GRACIA	
La participación electoral de oposición en México: motivos reales y formales . . . . .	69
José Antonio CRESPO	
La participación de la oposición en las elecciones . . . . .	89
Diego FERNÁNDEZ DE CEVALLOS	
Presencia de la oposición en los órganos de elección popular . . . . .	99
Alain DE REMES, Jacqueline MARTÍNEZ y Carlos VARELA	

La oposición y los intelectuales en México . . . . .	113
Francisco José PAOLI BOLIO	
Los intelectuales latinoamericanos y la oposición política: la primera fase (1820-1930) . . . . .	125
Marcos KAPLAN	
La noción de oposición, como expresión histórica de la disconformidad política. . . . .	147
Graciela SORIANO DE GARCÍA PELAYO	
La oposición política en Brasil . . . . .	173
Rodolfo I. PINTO DA LUZ	
Relieve de la oposición en el Estado democrático. . . . .	193
Juan Fernando LÓPEZ AGUILAR	
La oposición política en México (relatoría) . . . . .	219
Héctor FIX FIERRO	

*Anuario Jurídico*, editado por el Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM, se terminó de imprimir en los talleres de IMPRESOS CHÁVEZ, S. A. DE C. V., el 15 de diciembre de 1992. En la edición se usó papel Cultural 70x95 50 k. en páginas interiores y cartulina Couché Cubiertas en los forros y consta de 1 000 ejemplares.